UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1220/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  12 tháng 5 năm 2022

V/v đề nghị phối hợp tham mưu xây

dựng nguyên tắc, tiêu chí, định mức

phân bổ vốn ngân sách nhà nước

(vốn đầu tư phát triển) thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 660/SKHĐT-NV ngày 18/3/2022 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về việc triển khai Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ;

Theo Tờ trình số 2311/TTr-BKHĐT ngày 07/4/2022 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về phương án phân bổ và giao kế hoạch vốn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia;

trong đó: Dự kiến hỗ trợ tỉnh Đồng Tháp 11.977 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư

phát triển thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 (năm 2022 phân bổ 951 triệu
đồng).

Để có cơ sở tham mưu UBND Tỉnh xây dựng nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước (vốn đầu tư phát triển) thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội phối hợp đề xuất nội dung như sau:

1. Về việc xây dựng tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc dự

án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp:

- Trên cơ sở tổng tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo của huyện, tổng số hộ

nghèo và hộ cận nghèo của huyện và lực lượng lao động từ đủ 15 tuổi trở lên

trên địa bàn huyện, đề xuất tiêu chí và hệ số phân bổ vốn cho địa phương;

- Đề xuất tỷ lệ đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện chương trình.

2

2. Trường hợp không xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình, đề xuất hình thức phân bổ khác

theo trọng tâm, trọng điểm của ngành quản lý, nhưng phải đảm bảo phù hợp quy

định của Chương trình và nguồn vốn được phân bổ.

3. Thời gian gửi văn bản: Vui lòng gửi ý kiến đề xuất đến Sở Kế hoạch và

Đầu tư trước ngày 20/5/2022.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phúc đáp của Quý đơn vị./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-05-13T09:29:03+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!